
1 

令和２年９月市議会定例会  

上下水道事業管理者認定議案説明  

 

 認定第２号 令和元年度長野市各公営企業会計決算の認定についてのうち、私

から、長野市水道事業会計及び長野市下水道事業会計の決算につきまして御説明

申し上げます。 

 

 初めに、長野市水道事業会計決算の概要について申し上げます。 

 58ページから 59ページを御覧いただきたいと存じます。 

 

 収益的収入及び支出のうち、収入につきましては、予算額 74 億 4,896 万 6,000

円に対しまして、決算額は 76億 40万 2,616円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 66 億 7,142 万 6,000 円に対しまして、決算

額は 61億 843万 6,877円となりました。 

 この結果、63 ページの令和元年度長野市水道事業損益計算書に記載のとおり、

収入支出決算額から、それぞれ消費税及び地方消費税を除きまして、12 億 5,376

万 9,069円の純利益が生じたところであります。 

 なお、その他未処分利益剰余金変動額 10 億 2,378 万 2,637 円につきましては、

減債積立金の取崩し額を未処分利益剰余金として計上したもので、当年度未処分

利益剰余金は 22億 7,755万 1,706円となりました。 

  

60ページから 61ページを御覧ください。 

次に、資本的収入及び支出について申し上げます。 

  収入につきましては、予算額 29 億 9,790 万 2,000 円に対しまして、決算額は 



2 

18億 6,941万 722円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 66 億 5,862 万 160 円に対しまして、決算額

は 48億 3,608万 394円となりました。 

 この結果、29億 6,666万 9,672円の収支不足額が生じたところであります。 

 この不足額につきましては、減債積立金 10 億 2,378 万 2,637 円、過年度分損益

勘定留保資金 17 億 940 万 6,693 円、並びに当年度分消費税及び地方消費税資本的

収支調整額２億 3,348万 342円で補填いたしました。 

 

次に、長野市下水道事業会計決算の概要について申し上げます。 

 118ページから 119ページを御覧いただきたいと存じます。 

 収益的収入及び支出のうち、収入につきましては、予算額 146 億 6,010 万円に

対しまして、決算額は 148億 2,982万 9,001円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 129 億 8,037 万 1,000 円に対しまして、決

算額は 123億 1,730万 1,657円となりました。 

 この結果、123 ページの令和元年度長野市下水道事業損益計算書に記載のとおり、 

収入支出決算額から、それぞれ消費税及び地方消費税を除きまして、23 億 6,266

万 7,780円の純利益が生じたところであります。 

 なお、その他未処分利益剰余金変動額 25 億 5,077 万 9,002 円につきましては、 

減債積立金の取崩し額を未処分利益剰余金として計上したもので、当年度未処分

利益剰余金は 49億 1,344万 6,782円となりました。 

 

120ページから 121ページを御覧ください。 

次に、資本的収入及び支出について申し上げます。 

収入につきましては、予算額 73 億 6,891 万 7,143 円に対しまして、決算額は 



3 

38億 6,862万 3,745円となりました。 

 また、支出につきましては、予算額 140 億 2,625 万 966 円に対しまして、決算

額は 101億 4,158万 3,777円となりました。 

 この結果、62億 7,296万 32円の収支不足額が生じたところであります。 

 この不足額につきましては、減債積立金 25 億 5,077 万 9,002 円、過年度分損益

勘定留保資金 30 億 8,232 万 5,889 円、当年度分損益勘定留保資金４億 8,999 万

5,577 円、並びに当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１億 4,985 万

9,564円で補填いたしました。 

 

 以上、令和元年度長野市水道事業会計、長野市下水道事業会計の決算の概要に

ついて御説明申し上げましたが、詳細につきましては、各会計の決算報告書のほ

か、損益計算書、剰余金計算書、剰余金処分計算書（案）、貸借対照表、事業報

告書及び財務諸表附属明細書を御参照いただきたいと存じます。 

 

 何とぞ十分御審議の上、御認定を賜りますようお願い申し上げます。 


